
 

- 1 - 

会 議 録 

新庄市教育委員会 

 

   午後 2時 00分より、教育長のあいさつで、12月定例教育委員会を開会する。 

 

 1. 開会 

   津田浩教育長のあいさつで開会する。 

 

 2. 会期決定 

   会期を 12月 12日、1日とする。 

 

 3. 会議録署名委員指名 

   新庄市教育委員会会議規則第 19 条第 2 項の規定に基づき、教育長が斉藤浩昭委員と栗田正人委

員を指名する。 

 

 4. 前回会議録の承認 

   令和 7年 11月定例教育委員会の会議録が承認される。 

 

 5. 教育長報告 

  なし 

 

6. 議事 

 議案第 55号 新庄市立学校区の統廃合について 

  

（教育長）議案第 55号「新庄市立学校区の統廃合について」提案説明をお願いします。 

 

（教育次長兼教育総務課長）議案第 55号「新庄市立学校区の統廃合について」、これまで八向地区で地

域懇談会を行ってまいりましたが、このたび、次のとおり学校区を改めることについて提案させてい

ただきます。１、新庄市立本合海小学校区、新庄市立升形小学校区を新庄市立新庄小学校区に統合す

る。２、新庄市立八向中学校区を新庄市立新庄中学校区に統合する。３、施行日は令和 9年 4月 1日

とする。以上でございます。 

 

開 催 月 日 令和 7年 12月 12日（金） 

開 催 場 所 新庄市役所 101・102会議室 

出 席 委 員 津田浩教育長、栗田正人委員、斉藤浩昭委員、奥山京子委員 

欠 席 委 員 小野智絵委員 

出 席 課 長 伊藤リカ教育次長兼教育総務課長、大町淳学校教育課長、岸聡社会教育課長 

欠 席 課 長 なし 

議 事 の 大 要 



 

- 2 - 

（教育長）ただいまの説明についてご質問、ご意見があればお願いします。特にご異議がなければ、承

認をお願いします。 

 

（委員）ただいま次長からありました提案については賛成ですが、統合するにあたって、非常に準備期

間が短いため、統合する学校については教育委員会として十分なご配慮をいただきたいです。受け入

れる側の学校についても、子ども達が不安を持って学校に赴くこととなると思いますので、不安を解

消できるような手立てを十分講じるようにご指導お願いしたいです。そして、今回の統合にあたって、

地域の方々から様々な要望が出ておりますので、その要望については十分ご理解とご配慮をいただき

たいと思っています。よろしくお願いします。 

 

（教育次長兼教育総務課長）準備期間が短いという点について、地域懇談会の中でも話題になりました。

これについては、委員がおっしゃったように、お子さんへの配慮を十分に行ってまいりたいと考えて

おります。本日この案件が決まりましたら、保護者への説明を八向地区、新庄小中学区でも行ってま

いります。そこから様々なご意見をいただきながら、短い期間ではありますが、議論を深めながら、

準備を行ってまいります。まずは、統合準備委員会を今月内に発足したいと思っております。委員会

へは地区の方も委員に入っていただこうと考えておりますので、そちらの中でも、意見交換を行いな

がら進めてまいりますので、よろしくお願いします。 

 

（委員）統合に関しての施行日が令和 9年ということですが、やはり地元の方々の様々な意見をお聞き

しますと、期間がやはり短いという意見が耳に入ってきています。区長さんからも、1 年の間で準備

するのは大変ではないか、閉校式があるとすれば、それに対する準備も出てくるというような意見も

ございました。また、一部の保護者の方からも、もしタイミングが合えば本合海小学校から卒業させ

たいという意見の方も実際いらっしゃいまして、卒業アルバム等を本合海小学校で作りたいという意

見もありました。これらについては難しいことだとしても、意見として承ったところでございますの

で、今日はそのことをお知らせしたいなと思っておりました。以上でございます。 

 

（教育次長兼教育総務課長）今、委員よりいただきました様々な地域からのご意見について、私どもの

方でも地域懇談会や保護者の方との意見交換の中でそのようなご意見をいただいたところでした。升

形小学校、本合海小学校、八向中学校、それぞれの保護者がそれぞれの立場で様々なご意見を持って

いるということも感じております。また、これから学校に入られる未就学児の保護者の方も、その立

場において、様々なご意見を持っているということを感じております。どの時点が早いか、どの時点

だと十分なのかというところは、やはりそれぞれの立場で違っているため、丁寧な対応で、この期間

では短かったのではないかというような意見が出ないように進めてまいります。保護者の方、地域の

方、皆さんと協力しながら進めてまいりますので、よろしくお願いします。 

 

（委員）学校がなくなると、子ども達の声や顔が見えなくなって地区が寂しくなるのではないかと私は

思っていて、子ども達がいなくなると若い世代も中心地に集まってしまい、ますます地区が寂しくな

るのかなと思います。市の教育だけではなくて市の施策として、地区を寂しくさせないような方法を

少し取っていかないといけないのかなという思いを持ちました。 

 



 

- 3 - 

（教育次長兼教育総務課長）その点について、地域懇談会の中でも、地域に子どもの声が聞こえなくな

ると急に寂しくなるのではないかというご意見をいただいております。教育委員会といたしましては、

これまで八向学区で取り組んできたふるさと学習や様々な地域の特産物や伝統などというものを大

切にして、新庄小中学校区でも引き継ぎ、また、八向の子ども達がそういったものを新庄小中学校区

の子ども達にも教えながら伝統を引き継いでいければ良いかなと考えておりますので、そういったと

ころも、学校の先生方とも相談しながら、統合準備委員会を立ち上げた後に、専門部会の方で教育課

程の話を詰めていくことになりますので、そういった中で、地域の交流なども考えながら進めてまい

ります。 

 

（委員）今話しが出ましたそれぞれの小中学校区の伝統文化について、統合後はお互いに尊重し合って、

地元の文化を高め合えるような仕組みを作っていただけると本当にありがたいなと思います。今まで

も八向学区に大変丁寧に寄り添っていただいたなと思っておりますので、ぜひ、最後まで寄り添って

いただけると大変ありがたいと思います。よろしくお願いします。 

 

（教育長）特にご異議がなければ、承認をお願いします。 

 

（委員）異議なし 

 

（教育長）議案第 55号「新庄市立学校区の統廃合について」は、提案のとおり承認されました。 

 

7. その他 

   なし 

 

 8. 閉会 

   午後 2時 14分、12月の定例教育委員会を閉会する。 

   1月定例教育委員会を、1月 23日（金）午後 2時 00分より市役所 301・302会議室で開催するこ

とを確認した。 

 


